
     

COPIA 

 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 18 del 05/03/2021 
 
Oggetto: Approvazione Tariffe del Canone Unico Patrimoniale -Occupazione suolo pubblico- Pubblicità e 

pubbliche affissioni 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventuno e questo dì cinque del mese di marzo alle ore 19.30 si è riunita tramite 

videoconferenza la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Mastracca Paolo Vicesindaco s  

Celata Alessio Assessore s  

Falsetti Serena Assessore s  

Lauretti Irene Assessore s  

 

                                                                                    Presenti 5            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Di Sibio Giuseppe Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 
 



Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: “Approvazione Tariffe del 

Canone Unico Patrimoniale -Occupazione suolo pubblico- Pubblicità e pubbliche affissioni” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la disposizione sindacale prot. n. 524 del 20.01.2021 avente ad oggetto: “Regolamentazione svolgimento 

sedute di Consiglio Comunale e Giunta. Ulteriore proroga”; 

Premesso che la Legge 160/2019, art. 1comma 819 ha istituito a decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce la TOSAP/ COSAP – Tassa o Canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'Imposta comunale sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni; 

Richiamati:  

l’articolo 53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel quale si stabilisce 

che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione;  

l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli Enti 

Locali del bilancio di previsione;  

il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che proroga i termini di approvazione del Bilancio al 31/03/2021;  

Preso atto che con deliberazione n. 3 del 05.03.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per la 

disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria;  

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione di detti canoni per l’anno 

2021, in modo da assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito dalla TOSAP, dalla ICP e dal DPA che sono 

sostituiti dal nuovo canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe, 

ai sensi dell’art. 1, comma 817 della su citata Legge 160/2019;  

Preso atto che l’art. 9-ter c. 2/3 L. 176/2020 prevede l’esenzione dal canone patrimoniale dal 01/01/2021 al 31/03/2021 

per le occupazioni realizzate da imprese di pubblico esercizio;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio, reso sulla presente proposta ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’area Finanziaria, reso sulla presente 

proposta ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

 

Di approvare per l’anno 2021, in sostituzione dell’ICP, della TOSAP e del DPPAA, abrogati dalla Legge 160/2019, 

art. 1 le seguenti tariffe: 

 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO: 

(tariffe da moltiplicare per i coefficienti, come determinati nel regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e esposizione pubblicitaria) 

 

Occupazioni permanenti 

Descrizione Tariffa 

Zona A 

Tariffa 

Zona B 

Occupazione suolo pubblico 26,34 18,45 

Occupazioni permanenti con cavi e condutture (da moltiplicare per il numero di utenze 

allacciate al 31.12.2020 con un importo minimo di Euro 800,00) 

1,50 1,50 

Distributori di carburanti 46,48 32,54 

Distributori automatici di Tabacchi 15,49 10,84 

Occupazioni Temporanee 

Occupazione suolo pubblico Tariffa 

Zona A 

Tariffa 

Zona B 

Occupazioni temporanee 2,06 1,45 

 

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: 

TARIFFE PUBBLICITA’ PERMANENTE 

TARIFFA ANNUALE PUBBLICITA’ ORDINARIA E LUMINOSA 

Tipo Importo a mq 

Ordinaria fino a mq 1 13,63 

Ordinaria da mq 1,01 a mq 5,50 13,63 

Ordinaria da mq 5,51 a mq 8,50 20,45 

Ordinaria oltre mq 8,50  27,27 



Luminosa fino a 1 mq 27,27 

Luminosa da mq 1,01 a mq 5,50 27,27 

Luminosa da mq 5,51 a mq 8,50 40,91 

Luminosa oltre mq 8,50 54,54 

TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELL’AZIENDA 

Tipo Importo per ogni mezzo 

Autoveicoli con portata superiore a 30 q.li 89,24 

Rimorchi con portata superiore a 30 q.li 89,24 

Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li 59,50 

Rimorchi con portata inferiore a 30 q.li 59,50 

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie 29,75 

PUBBLICITA EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI O SCHERMI 

Tipo Importo a mq 

Pannelli o schermi fino a mq 1 39,66 

Pannelli o schermi da mq 1 a mq 5,50 39,66 

Pannelli o schermi da mq 5,51 a mq 8,50 59,49 

Pannelli o schermi oltre mq 8,51 79,32 

  

 

TARIFFE PUBBLICITA’ TEMPORANEA 

TARIFFA GIORNALIERA PUBBLICITA’ TEMPORANEA ORDINARIA E LUMINOSA 

(la tariffa ordinaria e luminosa sono raddoppiate per ogni ulteriore mese oltre il primo) 

La tariffa per la pubblicità tra mq 5,51 e mq 8,50 è aumentata del 50% 

La tariffa per la pubblicità oltre mq 8,50 è aumentata del 100% 

Tipo Tariffa  

Ordinaria fino a mq 5,50 1,36 

Luminosa fino a mq 5,50 2,72 

Tariffa effettuata con striscioni o similari fino a mq 5,50 – tariffa al mq fino a 15 gg 13,63 

Tariffa effettuata con striscioni o similari fino a mq 5,50 – tariffa al mq fino a 30 gg 27,27 

Tariffa effettuata con striscioni o similari fino a mq 5,50 – tariffa al mq fino a 45 gg 40,90 

Tariffa effettuata con striscioni o similari fino a mq 5,50 – tariffa al mq fino a 60 gg 54,54 

Pubblicità effettuata con aereomobili – tariffa al giorno 59,50 

Pubblicità effettuata con palloni frenanti o simili – tariffa al giorno 29,75 

Pubblicità mediante distribuzioni mediante persone – Tariffa al giorno e per ogni persona 2,48 

Pubblicità mediante apparecchi amplificatorie o simili  - tariffa al giorno e per ogni punto  7,44 

Pubblicità attraverso proiezioni – tariffa al giorno 2,48 

 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Importo per ciascun manifesto 

Fino a giorni:  10 15 20 25 30 

Fino a 50 fogli 70 x 100 €  1,86 2,42 2,97 3,53 4,09 

Oltre 50 fogli 70 x 100 €  1,24 1,61 1,98 2,36 2,73 

Fino a 50 fogli 100 x 140 €  3,72 4,84 5,94 7,06 8,18 

Oltre 50 fogli 100 x 140 €  2,48 3,72 3,96 4,72 5,46 

Diritti di urgenza € 25,82 

 

Di dare atto che le tariffe resteranno in vigore anche per gli anni successivi salvo diversa determinazione della Giunta 

Comunale; 

 

Di determinare per l’anno 2021 la scadenza per i pagamenti relativi al suolo pubblico permanente e pubblicità 

permanente al 31.03.2021; 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Dato Atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000 e di cui al Regolamento sul sistema 

dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 



 

DELIBERA 

 

Di Approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, attesa l’urgenza di provvedere in quanto atto 

propedeutico all'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
                       

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Dott. Di Sibio Giuseppe 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 09/03/2021 al 23/03/2021 al n. 302 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Segretario Comunale 

F.to   Dott. Di Sibio Giuseppe 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/03/2021 

❑ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Pitigliano lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 

 
09/03/2021 
 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


